
Comune di Monfalcone

Rif. n. 286686/2024

AREA: AREA POLIZIA LOCALE E CITTADINI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Servizi Funebri e Cimiteriali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 414 / 07-03-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Gara europea multi-lotto a procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.
36/2023 per l’affidamento in accordo quadro delle forniture
necessarie allo svolgimento del servizio cimiteriale e di pompe
funebri del Comune di Monfalcone. Indizione di gara

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Appalto con procedura aperta

Norma di riferimento: art. 71 D. Lgs. 36/2023

N. ATTO: 1352/2024



RELAZIONE

Premesso che:
 Il Servizio “Servizi funebri e cimiteriali” del Comune di Monfalcone gestisce l'agenzia di pompe

funebri comunali che opera in regime di concorrenza con le agenzie private che svolgono la stessa
attività sul territorio.

 Tra i servizi che vengono offerti all'utenza c'è la fornitura di casse per sepolture in terra, in loculo, in
tomba di famiglia, per cremazione ed i relativi accessori per il completamento della cassa. Inoltre
vengono fornite le urne cinerarie.

 Il Servizio inoltre compie annualmente una serie di operazioni di esumazione ed estumulazione che
comportano la successiva sepoltura della salma indecomposta o la raccolta dei resti ossei in
cassettine ossario zincate, da riporre negli appositi spazi cimiteriali (loculi ossario, loculi, tombe,
ecc.)

Considerata:
 la necessità di acquisire i beni necessari per assicurare la continuità del servzio di pompe funebri e

cimiteriale e quindi la necessità di selezionare dei fornitori per l’acquisto di beni necessari
all’espletamento del servizio di cui alle premesse;

 la programmazione biennale degli acquisti dei servizi e forniture contiene l’intervento in oggetto con
acquisti ripartiti nelle rispettive annualità; (CUI S00123030314202313590);

 nel suddetto programma è stato individuato quale Responsabile del Progetto per la procedura in
oggetto il dott. Rudi Bagatto;

 il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma degli acquisti sopra citato.

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di una gara sopra soglia europea multi-lotto aperta ai sensi
dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento in accordo quadro delle forniture necessarie allo
svolgimento del servizio cimiteriale e di pompe funebri del Comune di Monfalcone;

Tenuto conto dell’assortimento e della natura delle forniture richieste, si è ritenuto opportuno suddividere
l’appalto in lotti funzionali di seguito specificati, individuati sulla base delle tipologie di prodotti
necessari a garantire il corretto approvvigionamento per l’espletamento del servizio:
 Lotto 1 - Cofani funebri
 Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti 
 Lotto 3 - Urne cinerarie 
 Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma 
 Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali 

Considerato inoltre che le quantità di prodotti da acquistare non possono essere stabilite preventivamente
dalla stazione appaltante ma può essere solo stimato il valore dell’intera operazione contrattuale in base
alle richieste e necessità dell’ultimo periodo, si ritiene opportuno ricorrere per tutti i lotti all’istituto
dell’accordo quadro, come disciplinato dall’art. 59 del D. Lgs. 36/2023.

Ritenuto quindi di individuare, ai sensi dell’art. 17, co. 1 del D. Lgs.36/2023, gli elementi essenziali del
contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo che:
 la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs.36/2023, mediante procedura aperta

multi-lotto sopra soglia comunitaria;
 la procedura è interamente gestita tramite una piattaforma di approvvigionamento digitale, come

previste dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.82/2005;
 oggetto della procedura è l’affidamento in accordo quadro della fornitura di cofani funebri, zinchi,

cassette recupero resti, urne cinerarie, imbottiture e accessori per il servizio cimiteriale e pompe
funebri del Comune di Monfalcone, identificato, con codice CPV 39296000-3 e suddiviso nei
seguenti lotti:

 Lotto 1 - Cofani funebri



 Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti 
 Lotto 3 - Urne cinerarie 
 Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma 
 Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali 
 il criterio di aggiudicazione è del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, il punteggio
da assegnare per ogni lotto sarà ripartito assegnando 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta
economica e la stazione appaltante provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta, purché congrua e rispondente ai criteri indicati nella documentazione di gara;

 la stazione appaltante si riserva di non procedere all’ aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108, co. 10 del
D.lgs. 36/2023 se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale d'appalto, unitamente al
contenuto dell'offerta tecnica ed economica dell'aggiudicatario;

 i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs.36/2023 individuati dal RUP sono:
a) idoneità professionale:
(per tutti i Lotti) Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura (CCIAA), o nel caso di società cooperativa, di essere iscritto all’Albo delle Cooperative,
oppure nell’Albo delle imprese artigiane per attività coerenti con quelle oggetto della presente gara.
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei
registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’Allegato II.11 del Codice.
Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante
tramite il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le
informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili.
b) capacità economico – finanziaria :
Aver conseguito un fatturato globale maturato nel triennio precedente (2021-2022-2023) non
inferiore ai seguenti importi (IVA esclusa)::

 Lotto 1 - Cofani funebri - € 276.000,00
 Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni), cassette recupero resti  - € 161.000,00
 Lotto 3 - Urne cinerarie - € 89.200,00
 Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma, € 40.550,00
 Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali - € 77.305,00.

Un operatore può partecipare a più lotti ed in questo caso deve aver maturato un fatturato globale
triennale non inferiore alla somma degli importi indicati per i lotti a cui partecipa.

 la durata dell’accordo quadro è di 36 mesi (oppure fino ad esaurimento dell’importo contrattuale se
avviene prima del tempo sopra stabilito), decorrenti dalla data di stipulazione del contratto o dalla data
di avvio della fornitura se disposta nelle more della stipulazione del contratto (decorrenza presunta
01/05/2024).

 l’Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 120, co. 10 del D. Lgs. 36/2023, di prorogare il
contratto per una durata pari ad ulteriori 12 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o
alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante;

 l’importo stimato a base di gara per l’affidamento di 36 mesi è pari ad € 644.055,00 iva esclusa,
oneri della sicurezza pari a € 0,00 ed IVA del 22% pari ad € 141.692,10 per complessivi €
785.747,10 iva inclusa;

 ai fini dell’art. 14, co. 4 del D.Lgs. 36/2023, il valore globale stimato della procedura, in caso di
applicazione dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi è di € 857.255,00 oneri della sicurezza
pari a € 0,00 ed IVA del 22% pari ad € 188.596,10 per complessivi € 1.045.851,10 come di seguito  
dettagliato:

LOTTO OGGETTO DEL LOTTO
IMPORTO A BASE DI
GARA (36 MESI). 
IVA ESCLUSA

IMPORTO A BASE
DI GARA +
OPZIONE DI
RINNOVO 
(36 + 12 MESI). 
IVA ESCLUSA.



1 Cofani funebri € 276.000,00 € 368.000,00

2
Zinchi  (controcasse interne, cassoni
esterni), cassette recupero resti in lamiera
zincata

€ 161.000,00 € 214.000,00

3 Urne cinerarie € 89.200,00 € 118.200,00

4 Imbottiture per cofani funebri e veli
coprisalma €  40.550,00 € 54.050,00

5 Accessori per servizio funebri  e cimiteriali € 77.305,00 € 103.005,00

 Importo complessivo a base di gara (iva esclusa)          € 644.055,00

Valore globale stimato dell’appalto (iva esclusa) € 857.255,00

 in casi eccezionali ciascun contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si
verificano le condizioni indicate all’art. 120, co.11 del D.Lgs.36/2023. In tal caso l’Appaltatore è
tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi, prezzi, patti e condizioni del
contratto;

 di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3 co. 1 lett. b)
mediante scrittura privata i cui contenuti recepiranno le disposizioni del capitolato speciale d’appalto
e suo allegato, offerta tecnica e offerta economica presentata dall’aggiudicatario in sede di gara.

Dato atto che:
 il combinato disposto dell’art. 11 e dell’art.57 del D. Lgs. 36/2023, come riportato nel Bando tipo

1/2023 di ANAC e chiarito nella relativa Nota illustrativa, i contratti di appalto di forniture senza posa
in opera non sono soggetti all’individuazione da parte della stazione appaltante nei bandi di gara del
CCNL di riferimento e al conteggio dei costi della manodopera;

Considerato che l’art.32 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. stabilisce che sono considerate di particolare
importanza le prestazioni di importo superiore a 500.000 euro, ai sensi dell’art. 114 co.8 del D. Lgs
36/2023 è prevista la nomina del direttore dell’esecuzione del contratto che sarà individuato dal RUP ed è
prevista la costituzione di un gruppo di lavoro per la ripartizione degli incentivi tecnici come stabilito da
determinazione dirigenziale n. 380 del 01/03/2024.

Visto che ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs.36/2023 l’importo della garanzia provvisoria è fissato nel
bando nella misura massima del 2% del valore complessivo dell’appalto per ogni singolo Lotto, e
precisamente di importo pari a quanto indicato di seguito:
 Lotto 1 - Cofani funebri - € 5.520,00
 Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni), cassette recupero resti  - € 3.220,00
 Lotto 3 - Urne cinerarie - € 1.784,00
 Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma, € 811,00
 Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali - € 1.546,00.

Vista la delibera ANAC 309/2023 con la quale viene approvato il bando Tipo n. 1/2023 avente ad oggetto
la procedura aperta sopra-soglia e l’art. 83, co.3 del D. Lgs.36/2023 nel quale è previsto che
successivamente all’adozione da parte dell’ANAC di bandi tipo, i bandi di gara sono redatti in
conformità degli stessi;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’Allegato I.3 del D. Lgs.36/2023, la durata del procedimento
è prevista pari a 9 mesi dalla pubblicazione del bando;



Ritenuto di approvare i documenti di gara di seguito indicati, che si allegano alla presente determinazione
a contrarre a formarne parte integrante e sostanziale:
 Schema di bando di gara;
 Disciplinare di gara con i suoi allegati;
 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e Allegato 1 al capitolato speciale (documentazione

tecnica).
 Dettaglio importi di gara.

Rilevato che l’art. 225, co.1 del D. Lgs. 36/2023 prevede che dal 01/01/2024 acquistano efficacia gli artt.
27, 81, 83, 84 e 85 del medesimo D.Lgs;

Considerato che il Comune di Monfalcone è iscritto all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi
degli artt. 62 e 63 del D. Lgs. 36/2023 con qualifica SF1; 

Considerato che il CIG per ogni lotto sarà acquisito dal RUP tramite Piattaforma certificata eAppalti FVG;

Ritenuto pertanto di dare corso alla dovuta pubblicità della presente procedura per il tramite della Banca
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE DELL’AREA POLIZIA LOCALE E CITTADINI
Unità Operativa " Servizi Funebri e Cimiteriali"

Visto quanto espresso in premessa;

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 dd. 14/10/2022 avente per oggetto l’Attribuzione di incarico
dirigenziale relativo all’Area “Area Polizia Locale e Cittadini “ al dirigente a tempo indeterminato dr.
Rudi Bagatto.

Visti
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del

07/02/2024;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/26 - parte finanziaria approvato con deliberazione della

Giunta comunale n.43 dd. 14/02/2024;
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale del 07/02/2024;
 il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025, approvato con Deliberazione della

Giunta Comunale n. 236/2023 del 09/08/2023.

Dato atto
 della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del

D.lgs 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012;
 di provvedere   alla   pubblicazione   del   presente   atto   all'albo   pretorio   online   e   nella   sezione

Amministrazione trasparente del sito internet dell'ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
-  dato atto che gli impegni negli esercizi finanziari successivi a quello in corso vengono assunti in

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 183 co.6 TUEL 267/2000 e sono connessi a contratti
pluriennali necessari a garantire il regolare funzionamento dei servizi;

Visti
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico Enti Locali (TUEL);
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 il D. Lgs. 36/2023;
 lo Statuto Comunale vigente;



 il regolamento di contabilità vigente;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’indizione di una gara sopra soglia europea multi-lotto aperta ai sensi dell'art. 71 del
D.Lgs 36/2023 per l’affidamento in accordo quadro delle forniture necessarie allo svolgimento del
servizio cimiteriale e di pompe funebri del Comune di Monfalcone, così suddivisa:
 Lotto 1 - Cofani funebri
 Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti 
 Lotto 3 - Urne cinerarie 
 Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma 
 Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali 

3. di dare atto che la procedura viene interamente gestita tramite una piattaforma di approvvigionamento
digitale, come previste dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.
Lgs.82/2005;

4. di dare atto che l’importo a base di gara complessivo per i lotti summenzionati per il periodo di 36
mesi è di Euro 644.055,00 iva esclusa, pari ad Euro 785.747,10 iva inclusa. Non essendo stati
ravvisati rischi di interferenza, l'importo degli oneri della sicurezza è pari a Euro 0,00;

5. di dare atto, altresì, che l’Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 120, co. 10 del D. Lgs. 36/2023,
di prorogare il contratto per una durata pari ad ulteriori 12 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti
nel contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante;

6. in casi eccezionali ciascun contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si
verificano le condizioni indiate all’art. 120, co.11 del D.Lgs.36/2023. In tal caso l’Appaltatore è
tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi, prezzi, patti e condizioni del
contratto;

7. ai fini dell’art.14, co. 4 del D.Lgs.36/2023, il valore globale stimato della procedura, nel caso di
applicazione dell'opzione di proroga contrattuale di 12 mesi quantificata complessivamente in Euro
213.200,00 i.e. è pari ad Euro 857.255,00 00 iva esclusa, pari ad Euro 1.045.851,10 iva inclusa;

8. di effettuare le seguenti operazioni contabili:

9. impegnare l'importo di € 131.000,00 al cap. 4038/1 "SERVIZI FUNEBRI : RIL. I.V.A. ACQUISTO DI
BENI DI CONSUMO" titolo 1 - missione 12 - programma 9 - macroaggregato 3 del bilancio di
previsione 2024-2026 per "Appalto per la fornitura del Servizio Funebre - gara 01/07/2024 -
30/06/2027" - Impegno N. 1982/2024.

10.  l'importo complessivo di € 654.747,10 al cap. 4038/1 "SERVIZI FUNEBRI : RIL. I.V.A. ACQUISTO
DI BENI DI CONSUMO" titolo 1 - missione 12 - programma 9 - macroaggregato 3 del bilancio
pluriennale 2024-2026 per "Appalto per la fornitura del Servizio Funebre - gara 01/07/2024 -
30/06/2027" a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2025 per € 210.000,00
 anno 2026 per € 210.000,00
 anno 2027 per € 234.747,10  42/2024.



11. di approvare i requisiti di partecipazione descritti in narrativa;

12. di prevedere, nell’ambito della procedura di cui al presente atto, l’applicazione in sede di valutazione
delle offerte pervenute del criterio del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del
D.lgs. 36/2023 ed il punteggio da assegnare per ogni lotto sarà ripartito assegnando 70 punti
all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica;

13. di dare atto che il RUP per la presente procedura è il dott. Rudi Bagatto;

14. di dare atto che il CIG per ogni lotto sarà acquisito dal RUP tramite la piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata e-Appalti FVG, in sede di pubblicazione della presente
procedura;

15. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3 co. 1 lett. b)
mediante scrittura privata i cui contenuti recepiranno le disposizioni del capitolato speciale d’appalto
e suo allegato, offerta tecnica e offerta economica presentata dall’aggiudicatario in sede di gara;

16. di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e del D.
Lgs.36/2023.

17. di procedere alla contestuale approvazione dei seguenti documenti di gara, allegato al presente atto
quali sue parti integranti e sostanziali:

 Schema di bando di gara;
 Disciplinare di gara con i suoi allegati;
 Capitolato speciale descrittivo e Allegato 1 al capitolato speciale (documentazione tecnica).
 Dettaglio importi di gara.

18. di stabilire che la spesa necessaria alla corresponsione dei dovuti contributi a favore dell’ANAC per
ciascun lotto sono disponibili all’impegno 610 del cap. n. 1032/1, del bilancio di previsione
2024-2026 e sono di seguito specificati:
 Lotto 1 - Cofani funebri € 250,00
 Lotto 2 - Zinchi (controcasse interne, cassoni esterni) – cassette recupero resti € 250,00
 Lotto 3 - Urne cinerarie € 35,00;
 Lotto 4 - Imbottiture per cofani funebri e veli copri salma  € 35,00;
 Lotto 5 - Accessori per servizi funebri e cimiteriali   € 35,00.

19.Di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della L.136/2010 in merito
alla tracciabilità dei flussi finanziari.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

07 marzo 2024 Il Dirigente: Rudi BAGATTO

Regolarità contabile

Il compilatore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

11 marzo 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


